Протокол №3
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Батыревском районе

Администрация

Батыревского района

пр. Ленина, д.№5

             16.10.2019 г.

малый зал

15.00
с.Батырево

Председательствовал

Глава администрации Батыревского района Р.В. Селиванов

Присутствовали:

Члены районной комиссии:

Ямалетдинов Р.Ф., Фомин А.В., Толстов С.И., Хлебников А.В., Каллин Г.Н., Васильев И.В., Ялуков Н.Г., Валитов М.Х., Биктимиров Ф., Рубцов В.П., Манзуркин С.Н.

Приглашенные:

Иванова Г.В. – ВрИО начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский»; Тазюков И.Э. – прораб ДЭП №139; главы сельских поселений Батыревского района;
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности на автомобильных дорогах и результатах работы по обеспечению безопасности дорожного движения за 9 месяцев 2019 года.

2. Об итогах проведения операции «Трактор». Об итогах проведения годового технического осмотра тракторов и других самоходных машин в 2019 году.

3. О подготовке автомобильных дорог и предприятий дорожного хозяйства к работе в зимний период эксплуатации 2019-2020 годов.

4. О работе районной комиссии по обеспечению безопасного дорожного движения за 3 квартал 2019 года и плане работ на 4 квартал 2019 года.

Слушали:

1. О состоянии аварийности на автомобильных дорогах и результатах работы по обеспечению безопасности дорожного движения за 9 месяцев 2019 года.
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию ВрИО начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» Ивановой Г.В. о состоянии аварийности на автомобильных дорогах и результатах работы по обеспечению безопасности дорожного движения за 9 месяцев 2019 года.
1.2. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.):

- продолжить мероприятия предупреждению и пресечению грубых нарушений Правил дорожного движения участниками дорожного движения, непосредственно влияющих на состояние аварийности на территории района, при этом направляя особое внимание на превышение скоростного режима водителями транспортных средств, управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, соблюдение правил проезда пешеходных переходов;
- совместно с отделом строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района, подрядными организациями проанализировать и представить перечень наиболее аварийно-опасных участков автомобильных дорог и первоочередных мер по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на территории района, а при необходимости выдавать Предписания балансодержателю автомобильной дороги.
1.3. Рекомендовать балансодержателю республиканских автомобильных дорог КУ ЧР «Чувашупрдор» Минстроя Чувашии:
- проанализировать, а при необходимости провести оценку технического состояния и представить перечень наиболее аварийно-опасных участков на республиканских автомобильных дорогах «Калинино – Батырево – Яльчики», «Калинино – Батырево – Яльчики» - Большое Чеменево – «Шемурша – Сойгино – Алтышево» уделяя особое внимание на участках проходящих через мосты и водопропускные трубы;
- предоставить копии технических паспортов с четким указанием границ съездов, перекрестков, поворотов, разворотов и т.п. с республиканских автомобильных дорог «Калинино – Батырево – Яльчики», «Калинино – Батырево – Яльчики» - Большое Чеменево – «Шемурша – Сойгино – Алтышево».
Слушали:

2. Об итогах проведения операции «Трактор». Об итогах проведения годового технического осмотра тракторов и других самоходных машин в 2019 году.

Решили:
2.1. Принять к сведению информацию старшего государственного инспектора – начальника государственной инспекции гостехнадзора Батыревского района Васильева И.В. об итогах проведения операции «Трактор» и об итогах проведения годового технического осмотра тракторов и других самоходных машин в 2019 году;
2.2. Рекомендовать инспекции гостехнадзора Батыревского района (Васильеву И.В.):

- в связи с участившимися случаями ДТП с участием самоходных машин и других видов техники на территории Чувашской Республики усилить надзор в области технического состояния поднадзорных транспортных средств с целью выявления самоходных машин с нарушениями требований их эксплуатации и не соответствующих требованиям безопасности;

- усилить требования к руководителям всех форм собственности по проведению годового технического осмотра тракторов и самоходных машин;
- совместно с главами сельских поселений регулярно проводить работу по выявлению не прошедших регистрацию тракторов и самоходных машин.
Слушали:

3. О подготовке автомобильных дорог и предприятий дорожного хозяйства к работе в зимний период эксплуатации 2019-2020 годов.

Решили:

3.1. Принять к сведению информации представителей подрядных организаций о подготовке автомобильных дорог и предприятий дорожного хозяйства Батыревского района к работе в зимний период эксплуатации.

3.2. ИП Рубцовой И.В., ИП Манзуркиной Л.В., ООО «Воддорстрой», подрядным организациям, осуществляющим содержание автомобильных дорог сельских поселений:
- принять все меры для обеспечения бесперебойного и безопасного движения транспорта в зимний период 2019-2020 г.г.

- обеспечить строгое выполнение мероприятий по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования и улично-дорожной сети на территории Батыревского района;

- при ухудшении обстановки на автомобильных дорогах в первоочередном порядке принять исчерпывающие меры по очистке автомобильных дорог от снега, устранению гололеда по маршрутам следования школьных автобусов и пассажирского транспорта, для чего иметь в наличии достаточное количество пескосоляной смеси.
3.3. ВрИО ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.) при необходимости организовать движение автомобильного транспорта в объезд опасных участков с неблагоприятной дорожной обстановкой.
3.4. Отделу строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района (Ямалетдинов Р.Ф.):
- строго контролировать выполнение условий муниципальных контрактов на содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети подрядными организациями, целевое использование выделяемых субсидий на дорожное хозяйство;

 - вести постоянный мониторинг транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.
Слушали:

4. Разное: О работе районной комиссии по обеспечению безопасного дорожного движения за 3квартал 2019 года и плане работ на 4 квартал 2019 года.

Решили:

4.1. Принять к сведению информацию гл. специалиста-эксперта отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района – секретаря комиссии районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного Толстова С.И. об итогах 3 квартала 2019 года и плане работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Батыревском районе на 4 квартал 2019 года к сведению.

4.2. Рекомендовать отделу строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района (Ямалетдинов Р.Ф.):

      - продолжить мероприятия согласно утвержденного плана работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Батыревском районе на 4 квартал 2019 года.

Председатель районной комиссии

по обеспечению БДД                                                                       Р.В. Селиванов